
Rozšiřování EU  

Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 1 

Kyperská republika 

 
 
 
 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní zá-

leží na Vás. 

 

 

Vaše Excelence, 

 

s radostí Vám předkládáme stanovisko Kyperské republiky k otázce rozšiřování Evropské unie a sou-

visejícím tématům. Jako ostrov s bohatou historií a klíčovým strategickým postavením v regionu Středo-

moří máme zájem na stabilitě a prosperitě našeho sousedství. 

Kypr podporuje proces rozšiřování EU jako prostředek ke stabilizaci a posílení míru v Evropě, 

avšak také považuje za klíčové, že kandidátské země musí splnit přísné podmínky uložené Kodaňskými 

kritérii (tzn. přístupovými kritérii pro vstup do EU), což v současné době bezpochyby neplatí pro všechny 

země s kandidátským statusem. 

Spolupráce s kandidáty na západním Balkánu, především s Albánií a Severní Makedonií, je pro nás 

důležitá. Tato spolupráce podporuje reformní snahy a přibližuje dané země evropským hodnotám. Spo-

lečně s Černou Horou jsou dané země na dobré cestě k ještě užší spolupráci a kyperská vláda podporuje 

brzký vstup těchto států do EU. 

 

Pokud jde o naše vztahy s Tureckem, uznáváme jeho strategický význam v regionálním kontextu 

východního Středomoří. Nicméně je nezbytné zdůraznit, že Turecko by mělo plnit své mezinárodní 

Počet obyvatel: cca 2,3 mil. 

Rozloha: 9 251 km²  

Úřední jazyk: řečtina, turečtina 

Státní zřízení: prezidentská republika 

 

Autor: NuclearVacuum – File:Location European nation states.svg, CC BY-SA 3.0, 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8105074 

 



Rozšiřování EU  

Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 2 

závazky a dodržovat práva suverénního státu Kypru. Existence Severokyperské turecké republiky, jejíž 

suverenitu neuznává žádný stát kromě Turecka, vytváří komplexní situaci, která má vliv na evropskou 

integraci Turecka. Pro řešení těchto otázek je zásadní konstruktivní přístup. Turecko ale v posledních 

letech pod vládou prezidenta Erdoğana vysílá nejasné signály i směrem k EU o své motivaci stát se členem 

EU. Proto je pro kyperskou vládu nereálné, aby s Tureckem Evropská unie rozvíjela snahy pro jeho připo-

jení. Jako prezident*ka Kyperské republiky nepodpoříte žádný z návrhů na podporu evropské integrace 

Turecka. 

 

Stejný postoj zaujímá Kyperská republika i vzhledem ke Kosovu. Chápeme nesnadnou pozici Srbska, 

kdy Kosovo v roce 2008 samovolně vyhlásilo svou nezávislost, a způsobilo tak v Srbsku nestabilitu. Jelikož 

máme podobnou zkušenost právě s vytvořením republiky Severní Kypr, suverenitu odtrživšího se Kosova 

jako jedna z pěti členských zemí EU zásadně neuznáváme. Dalšími zeměmi jsou Španělsko, Řecko, Ru-

munsko a Slovensko – s danými státy můžete v tomto směru navázat spolupráci. Ve vztahu ke Kosovu pro 

nás neexistují žádné ústupky či pomoc, dokud nevyřeší své spory se Srbskem. 

Kypr zároveň aktivně podporuje sbližování Ukrajiny s EU, protože stabilní a suverénní Ukrajina je 

důležitá pro stabilitu celého regionu. Podporujeme též snahy Moldavska o vstup do EU a směrem k těmto 

zemím budeme prosazovat rychlejší postup v procesu evropské integrace.  

 

Podobný postoj zaujímáme i vůči Gruzii. Vzhledem k nutnosti obrovských reforem tamějšího sys-

tému jsme si však vědomi, že unáhlené kroky by mohly Evropskou unii poškodit. 

Věříme, že rozšiřování EU je cestou k posílení naší evropské identity a budoucnosti, kterou sdílíme. 

Máme však jasně vymezeno, jakým směrem by rozšiřování mělo směřovat, a jaké státy jako potenciální 

noví členové EU nepřipadají v úvahu. Jako kyperský*á prezident*ka se tak budete řídit daným stanovis-

kem. 

Kyperská republiky si cení Vašeho úsilí v rámci Evropské rady a prosazování našich společných ev-

ropských cílů. Přejeme Vám mnoho zdaru při jednání! 

 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě neu-

věřitelně posune 

 


